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Таным — адамның санасындағы ақиқаттылық жəне нағыздықтың оны 
одан өрі өзгерту мүмкіндігін мақсат ететін, мақсатты бағытталған 
белсенді бейнелену үдерісі. 
Таным барысында болмыстың түрлі қырлары ашылады, қоршаған 
дүниедегі заттардың, құбылыстардың сыртқы жақтары мен мəні 
ашылады, сонымен қоса таным қызметінің субъектісі — адам адамды, 
демек, өзін-өзі зерттейді. Таным — адам қызметінің қоршаған дүниені 
жəне ондағы өзін тануға бағытталған арнайы түрі. Адам таным 
бойынша əрекеттің екі негізгі түрін жүзеге асырады: — қоршаған 
дүниені өзге ұрпақтардың танымдық қызметінің нəтижелері арқылы 
таниды (кітаптар оқиды, білім алады, материалдық жəне рухани 
мəдениеттің; барлық түрлерімен қауышады); — қоршаған дүниені 
тікелей таниды (өзі немесе адамзат үмітін бір жаңалық 
ашады). Таным — білім алу жəне дамыту үдерісі үнемі тереңдетіліп 
жəне кеңейтіліп отыратын, нəтижесінде, жаңа білім алынатын таным 
объектісі мен субъектісінің əрекеттесуі. 





Танымның философиялық тұғырнамаларда дəстүрлi екi түрiн 
белгiлейдi: сезiмдiк жəне рационалды танымдарды. Олар бiр-бiрiмен 
тығыз қатынаста болады жəне əр қайсысы өзiнiң формаларына ие.
Түйсiк арқылы заттардың түсiн, иiсiн, дəмiн, қатты жұмсақтығын, 
кедiр-бұдырлығын т. б. осы секiлдi қасиеттерi ажыратылады. Сондай-
ақ түйсiк денеде болып жататын түрлi өзгерiстер жөнiнде де, яғни 
дененiң қозғалысы мен оның кеңiстiкке орналасуын, жеке бөлiктерiнiң 
жұмысы жайлы хабарлайды. Сыртқы дүниенi танып-бiлу түйсiктен 
басталады. Ол бiлiм атаулының алғашқы көзi. Мəселен, жолдасыңнан 
көзiн жұмуын өтiнiп, оньщ алақанына белгiсiз бiр затты тигiзсең, 
сосын одан оның не екенiн сүрасаң, ол: “қатты, жылтыр, мұздай, 
жүмсақ, жылы, кедiр-бұдыр бiр нəрсе” деп жауап бередi. Заттардың 
нақты атауы емес, тек түрлi қасиеттерiн бiлдiретiн осы сөз 
тiркестерi түйсiк болып табылады.



Егер түйсiк сыртқы дүние заттары мен құбылыстарының жеке 
қасиеттерi мен сапаларының миымызда бейнеленуi болса, қабылдау 
заттар мен құбылыстардың мида тұтастай бейнеленуi болып табылады. 
Қабылдауда заттар мен құбылыстардың түсi, дыбысы, дəмi, иiсi, 
формасы т. б. қасиеттерi тұтас күйiнде бейнеленедi. Мысалы, алманы 
қабылдауды алайық. Мұнда бiздiң анализаторларымызға оның қызыл 
түсi, хош иiсi, тəттi дəмi т. б. осындай қасиеттерi бiр мезгiлде əсер 
етедi де, миымызда тұтас зат бейнесi пайда болады. Қабылдау 
процесiнде адамның өткендегi тəжiрибесi ерекше маңыз алады. 
Сыртқы ортадан адамға дамылсыз ақпарат келiп отырады. Кiсi 
бұлардың бəрiн бiрдей дұрыс қабылдай алмайды, немесе үлгермейдi. 
Егер бала өмiр бойы поезды көрмей өссе, оны бiрден жақсы тани 
алмайды. Адамның сыртқы дүниенiң заттары мен құбылыстарын 
қабылдауы селқос үңiлу емес, белсендi қабылдау. Белсендi қабылдау 
ғана дүниенi тереңiрек тануға мүмкiндiк бередi.





Қабылдау — ми қабығының күрделi анализдiк жəне синтездiк 
қызметiнiң нəтижесi. Қабылдаудың физиологиялық негiзiне бiрнеше 
тiтiркендiргiштердiң жиынтығы мен олардың қарым-қатынасында 
пайда болатын уақытша жүйке байланыстары жатады. Мұны И. П. 
Павлов қатынас рефлексi деп атаған. Мəселен, көру анализаторында 
осындай қатынас рефлексiнiң жасалуы (яғни тiтiркендiргiштердiн бiр-
бiрiмен байланысы) заттың түрi түсi, мөлшерiне қарамай-ақ оның 
тұлғасын тануға мүмкiндiк бередi.
Сөйтiп, қабылдау — түйсiктегiдей бiр анализатордың ғана қызметi 
емес, бiрнеше анализаторлардың бiрлесiп қызмет iстеуiнiң нəтижесi. 
Мəселен, киноны көру екi анализатордың (көру, есту) өзара 
байланысып жұмыс iстеуiнен болады.
Ес дегенiмiз сыртқы дүние заттары мен құбылыстарының адам миында 
сақталып, қайтадан жаңғыртылып, танылып, ұмытылуын бейнелейтiн 
процесс.
 



Түйсіктің физиологиялық негіздері
Түйсіктің табиғи- физиологиялық негізі организмнің арнаулы жүйкелік 
механизмі- талдағыштар арқылы іске асады. Кибернетика ғылымның 
анықтауынша, адам өзін- өзі басқаратын аса күрделі жүйе болып 
саналады. Ал талдағыштарды сол жүйенің негізгі  хабарлау қызметін 
атқаратын мүшелері деуге болады. Адам организмі сол 
талдағыштардан келіп жатқан сигналдардың ыңғайына сəйкес орталық 
жүйке жүйесіндегі фукцияларын реттеп, бірде жаңа əсер тудырып, 
бірде бұрыннан өтіп жатқан əрекеттң барысына өзгеріс кіргізіп, оны 
түзетеді, бағыт береді. Сөйтіп ми қабығында үздіксіз өтіп жататын 
күрделі қызмет талдағыштар арқылы жүзеге асып отыратын кері 
байланысқа  сүйенеді. Талдағыштар үш бөліктен құралады:
а) шеткі орган- бұл сезім мүшелері, рецепторлар деп аталады



.       Қабылдау жəне оның физиологиялық негізі
Адам түйсік арқылы заттар мен нəрселердің жеке қасиеттерін, мысалы 
«алдымнан бір нəрсе жалт етті», «маған білетін болса, ал қабылдау 
арқылы зат немесе құбылыстың тұтас бейнесін көреді. Мысалы: 
жарық, ойнап жүрген сəби, кең бөлме, өсіп тұрған жеміс ағашы. 
Қабылдау – затты тұтас бейнелеуге бейімді процесс. Түйсікке 
қарағанда, қабылдау- шындықты бейнелеудің неғұрлым жоғары 
формасы.
Сонымен, қабылда дегеніміз- заттар мен құбылыстардың өзбқасиеттері 
жəне бөлшектері жиынтығыме қосылып, сезім мүшелеріне тікелей 
əсер етуі кезіндегі тұтас түрде бейнеленуі.
Қабылдаудың физиологиялық негізі- үлкен ми сынарлары қабындағы 
күрделі шартты рефлекторлық байланыстар, олар сыртқы 
тітіркендіргіштерден келетін қозулардың бірігуі арқылы жүзеге асады. 
Қабылдауда бірнеше талдағыштардың үйлесімді іс- əрекеті 
организмнің тітіркендіргіштердің тұтас жиынтығына жауап беру 
реакциясы нəтижесінде бейнеленеді. Мысалы, біз раушан гүлінің 
бейнесін қабылдағанда, ең алдымен, оның əдемі түрін, тамаша түсін 
көреміз. Гүлдің жұпар исін иіскеп, жұтамыз, ұстап көріп оның 
жапырақтарының нəзік те жұмсақ екенін сезінеміз.





Зейін — адамның психикалық əрекетінің белгілі бір нəрсеге 
бағытталып шоғырлануы. Адам өмірінде зейіннің алатын орны зор. 
Əсіресе, таным процесінде, білім алу ісінде маңызы ерекше. Шəкірттің 
сабақты түсіне қоймауы, есінде дұрыс сақтай алмауы, тапсырманы 
орындауда қате жіберуі оған дұрыстап зейін қоймаудан болады.
Зейін қою, көбінесе, адамның айналысып жатқан іс-əрекетінің сипаты 
мен маңыздылығына байланысты. Сондай-ақ, ол адамның жеке бас 
ерекшеліктеріне, оның мүддесіне, талап-тілегіне, мақсат-мұратына, 
ерік-жігер сапаларына, темпераментіне, мінез бітіміне байланысты 
болады. Зейіннің физиологиялық негізін орыс физиологы, академик А.
А. Ухтомскийдің (1875 – 1942) доминанта теориясы бойынша 
түсіндіруге болады. Бұл теория бойынша, сыртқы дүниенің көптеген 
тітіркендіргіштерінің ішінде біреуі миға күшті əсер етеді де, оның бір 
алабын ерекше қоздырады. Мидың осы күшті қозған алабы қалған 
алаптардағы əлсіз қозуды өзіне тартып отырады. Осыдан мидың күшті 
қозған алабы одан бетер күшейеді. Мұндай жағдайда адам зейінні бір 
нəрсеге шоғырланады да, қалған нысандарды байқамайтын болады.



Таным үдерісінің түрлері
Танымның түрлері көп:
1.Мифологиялық түрлері
2.Күнделікті практикалық таным
3.Көркем тану
4.Діни тану
5.Ғылыми таным
Таным өте күрделі процесс, ол ұдайы даму үстінде болып отырады. Ол 
адамға зат пен құбылыстардың сыртқы, көзге түсер қасиеттері мен 
қатынастарынан бастап, оның тереңде жатқан ішкі салыстырмалы 
тұрақты байланыстарына дейін бойлауға мүмкіндік береді, яғни заттың 
мəнін, ішкі құпиясын меңгеруге жағдай жасайды. Таным процесі екі 
сатыдан тұрады: сезімдік таным жəне рационалдық таным. Бұл екі 
саты бірінен кейін бірі болатын жекелеген деңгейлер емес, олар 
біртұтас таным процесінің екі қарама-қарсы жағы‚ бір-бірімен өте 
тығыз байланысты, бірақ əрқайсысының өзіндік ерекшеліктері бар. 
Оны көрнекті етіп көрсету үшін мынандай жіктелуді жасауға болады:



Сезімдік таным:
Тікелей бейнелеу;
Сыртқыны бейнелеу;
Жекеніі бейнелеу.
Рационалдық таным:
Жанама бейнелеу;
Ішкіні бейнелеу;
Жалпыны бейнелеу.
Бұл кестеде сезімдік танымды сипаттайтын əрбір ережеге қарама-
қарсы рационалдық танымға тəн ерекшелік көрсетілген. Мұның мəні 
танымда бір-біріне қарама-қарсы екі процесс өзара əрекеттеседі, оның 
біреуі шындықты тікелей қабылдаумен, сезімдік образды 
бейнелеумен, ал екіншісі абстракты ойлаумен тығыз байланысты.
Сезімдік таным-танымның төменгі деңгейі. Адамдар өзінің өмірлік іс-
əрекетінде қоршаған ортамен тікелей қатынасқа түседі. Олар заттар 
мен заттық жəне адами қатынастар əлемінде өмір сүреді, өзін 
қоршаған ортада еркін сезіну үшін осы ортаның қисынын түсінуі 
қажет.



Практикалық іс-əрекет процесінде адамдарда түйсіктер, қабылдаулар, 
елестер қалыптасады. Бірақ сезімдік тəжірибенің аясы тар. Сезімдік 
таным мен абстрактілі ойлау бір-бірімен тарихи жəне логикалық 
байланысқан. Сезім мен ақылдық өзара байланысы тіпті терең. 
Өйткені, адамның сезімдік образдары ойлы сипатта болады, олар 
тілмен тікелей байланысты, ал мұның өзі сезімдік образдарда 
əлеуметтік бағалаудың болуына меңзейді. Сонымен қатар, логикалық 
ұғымдар, абстракциялар танымда сезімдік тəжірибемен тығыз 
байланыста қолданылады.



Сезімдік таным түрлері:
Түйсік;
Қабылдау;
Елес.
Рационалдық танымның бейнелеу түрлері:
Ұғым;
Пікір;
Ой-тұжырымы.
Субъектің заттармен, құбылыстармен тікелей өзара əрекеттесуі кезінде 
туындаған сезімдік əсерлері түйсік пен қабылдау деп аталады. 
Түйсіктер объектілердің жекелеген қасиеттерін бейнелейді-қызыл, 
қатты, тəтті т.б. Қабылдау-затты, құбылысты толық бейнелеу.



Сезімдік қабылдау тек нақты затты бейнелей алады, ал жалпы затты 
көрсете алмайды. Ойлаудың қарапайым клеткасы ұғым - деп аталады. 
Ұғым дегеніміз - шындықтағы заттардың, құбылыстардың өзара 
байланыстарын жүйелеп жинақтайтын, қорытатын ой. Яғни, 
объективті шындықтың өзіндік табиғатын игеру, бейнелеу ұғымдар 
түрінде іске асады. “ұғым сезімнен толық арылған ой жүзінде 
танылған заттың дүниеде болу тəсілін ішкі қажеттілігінде жəне 
сондай құбылыстардың бəріне де міндетті түрде тəн жалпылығында 
идеалдық түрде қайта жасайды”.
Ұғымның бастапқы белгісі - танылатын саладағы барлық 
құбылыстарға тəн болудың формасын анықтау. Ұғым-жай ғана 
жалпылау немесе жинақтау емес, ол заттың не құбылыстың дүниеде 
болу жолын, болу тəсілін анықтайтын іргелі жалпылау.



Таным екі деңгейден тұрады:
үйреншікті, қарапайым таным
ғылыми таным.
Дүниені танып, игеріп, оны білу үшін адамдардың қарапайым өзіндік 
тəжірибесі, сонымен қатар ол тəрбиеленген мəдени-əлеуметтік 
ортаның ерекшеліктері де маңызды роль атқарады. Дегенмен, 
дүниенің терең байланыстары мен тұрақты қасиеттерінің қыры мен 
сырын білу үшін адамның қарапайым танымының аясы тар, 
мүмкіндігі мардымсыз болады. Сондықтан, адам арнайы ғылыми, 
кəсіби білім алуға ұмтылады, яғни танымның ғылыми деңгейіне 
көтерілуге тырысады.



Ғылыми таным дүниенің, объективті шындықтың жалпы 
байланыстары мен қасиеттерін арнайы тəсіл арқылы зерттейді. 
Ғылыми таным-жүйелі таным. Ол адамнан арнайы дайындықты, 
іздестіруді, тынымсыз еңбекті қажет етеді.
Ғылыми таным өзіне тəн ерекшеліктерімен сипатталады.
Ең алдымен, ғылыми таным өзі зерттейтін объект жөнінде жан-жақты 
дəлелді объективті білім жинақтауға тырысады. Ол абстрактілі-
аналитикалық, сонымен қатар, конструктивті-синтетикалық білім 
болып табылады. Талдаудың көмегімен зат ойша бөлек-бөлек 
қасиеттерге, функцияларға, сапаларға жіктеледі. Біріктіру арқылы 
заттың жеке бөлшектері туралы білім оның біртұтас жəне көлемді 
бейнесінің қалыптасуына мүмкіндік туады. Ғылыми танымның екі 
дегейін-эмпириялық таным мен теориялық танымды бөліп көрсетуге 
болады.



Эмпириялық таным-бұл эксперимент, бақылау, баяндау, салыстыру, 
өлшеу. Бұл деңгейде объект алғашқы ізденістен өтеді, онық сыртқы 
ерекшеліктері мен кейбір заңдылықтары анықталады. Теориялық 
деңгейде объект түсіндіріледі, оның түпкі, негізгі, ұдайы қайталанып 
отыратын заңдылықтары ашылады. Бұл екі деңгей бір-бірімен тығыз 
байланысты. Эмпириялық таным ғылыми заңдардың қалыптасуының 
бастауы, негізі болып табылады, теория эмпириялық материалды 
түсіндіреді.
Эмпириялық білім-теориялық зерттеулер мен ғылыми мəселелерді 
қоюдың маңызды стимуляторы. Тəжірибенің мəліметтерінің негізінде 
диаграммалар, карталар, жобалар жасалады, алғашқы болжамдар мен 
қорытындылар тұжырымдалады, алынған мəліметтердің өзара 
байланыстары анықталады.
 



                                                 ҚОРЫТЫНДЫ

Таным барысында болмыстың түрлі қырлары ашылады, қоршаған дүниедегі 
заттардың, құбылыстардың сыртқы жақтары мен мəні ашылады, сонымен 
қоса таным қызметінің субъектісі — адам адамды, демек, өзін-өзі 
зерттейді. Таным — адам қызметінің қоршаған дүниені жəне ондағы өзін 
тануға бағытталған арнайы түрі. Адам таным бойынша əрекеттің екі негізгі 
түрін жүзеге асырады: — қоршаған дүниені өзге ұрпақтардың танымдық 
қызметінің нəтижелері арқылы таниды (кітаптар оқиды, білім алады, 
материалдық жəне рухани мəдениеттің; барлық түрлерімен қауышады); — 
қоршаған дүниені тікелей таниды (өзі немесе адамзат үмітін бір жаңалық 
ашады). Таным — білім алу жəне дамыту үдерісі үнемі тереңдетіліп жəне 
кеңейтіліп отыратын, нəтижесінде, жаңа білім алынатын таным объектісі мен 
субъектісінің əрекеттесуі. 
      Таным теориясы немесе гносеология философияның алғашқы даму 
кезендерiнен келе жатыр.
       Танымның философиялық тұғырнамаларда дəстүрлi екi түрiн белгiлейдi: 
сезiмдiк жəне рационалды танымдарды. Олар бiр-бiрiмен тығыз қатынаста 
болады жəне əр қайсысы өзiнiң формаларына ие.
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